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Streszczenie: Województwa Polski Wschodniej cechuje większa zależność od rolnictwa niż po
zostałe części kraju. Rosną pozytywne efekty ułatwiania i wspierania pozarolniczej działalności 
gospodarczej. Czynniki oddziałujące na szanse rozwojowe obszarów wiejskich to, obok rolnic
twa i gospodarki żywnościowej, rozwój infrastruktury technicznej, wzrost edukacji, przedsię
biorczości, atrakcyjności inwestycyjnej, dostępności: technik nowoczesnego komunikowania, 
wzrost jakości usług publicznych, bliskość centrów rozwoju gospodarczego i głównych szla
ków komunikacyjnych. Zasadniczym wyzwaniem strategicznym dla obszarów wiejskich Pol
ski Wschodniej jest lepsze skoordynowanie działań współfinansowanych z funduszy unijnych 
i krajowych, aby uzyskać ich możliwie wysoką komplementamość i synergię.

Słowa kluczowe: obszary Polski Wschodniej, rozwój rolnictwa, zewnętrzne bariery rozwoju 
gospodarstw wiejskich.

1. Wstęp

Regiony Polski Wschodniej obejmujące województwa: warmińsko-mazurskie, pod
laskie, lubelskie, świętokrzyskie i podkarpackie, poza peryferyjnym położeniem, 
łączy niski poziom rozwoju społeczno-gospodarczego i relatywnie duże znaczenie 
rolnictwa. Procesy zachodzące na wsi i w rolnictwie mają na tych regionach większy 
wpływ na ogólną sytuację ekonomiczną niż w innych częściach kraju. Obszar Polski 
Wschodniej nie jest jednolity pod względem cech przyrodniczych, demograficznych, 
społecznych i gospodarczych. Dlatego też problematyka rozwoju rolnictwa i obsza
rów wiejskich powinna mieć odniesienie do jednostek terytorialnych mniejszych niż 
województwa, np. jednostek NUTS-3, grup powiatów czy gmin. W regionie Polski 
Wschodniej występuje bardzo zróżnicowana przestrzennie struktura gospodarstw 
rolnych, jakość rolniczej przestrzeni produkcyjnej, tendencje demograficzne, w tym 
różne nasilenie depopulacji obszarów wiejskich, a także zróżnicowane efekty trans
formacji postsocjalistycznej i wejścia Polski do Unii Europejskiej1. * i

1 A. Woś, W poszukiwaniu modeli rozwoju polskiego rolnictwa, Instytut Ekonomiki Rolnictwa
i Gospodarki Żywnościowej, Warszawa 2004, s. 25.
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Czynniki różnicujące rozwój obszarów wiejskich Polski Wschodniej zostały 
uwzględnione w opracowanych strategiach lokalnych i regionalnych. Obecny wize
runek rolnictwa tych obszarów jest kształtowany głównie przez procesy demogra
ficzne na obszarach wiejskich, efekty transformacji ustrojowej czy integrację z UE:. 
Rolnictwo tego makroregionu w największym stopniu odczuwa efekty zmian struk
turalnych, związane z realizacją procesu poprawy spójności społeczno-gospodarczej 
na obszarach wiejskich. Niski poziom towarowości, niewielka skala produkcji oraz 
szeroko rozumiana peryferyjność nie może pozbawić rolnictwa szans rozwojowych, 
ponieważ działalność ta jest znaczącą gałęzią w gospodarowaniu mieszkańców tej 
części kraju. Reforma Wspólnej Polityki Rolnej daje przewagę rolnictwu rozdrob
nionemu, z jego produktem regionalnym o walorach trudnych do uzyskania w inten
sywnych technologiach produkcji. Stanowić to może atut w dystrybucji surowców 
i przetworów spożywczych na rynkach międzyregionalnych.

Wejście Polski do UE spowodowało wzrost środków na realizację polityki roz
woju obszarów wiejskich i rolnictwa, ale także umożliwiło przygotowanie oraz re
alizację długookresowych strategii rozwoju w tym zakresie. Programy przedakce
syjne, zwłaszcza SAPARD, oraz programy unijne dostępne w okresie członkostwa 
w UE, stały się bardzo silnym impulsem zmian w polskim rolnictwie i na obszarach 
wiejskich, w tym także na terenach Polski Wschodniej. Połączenie środków dostęp
nych w ramach programów UE, nakierowanych na wspieranie rolnictwa i obszarów 
wiejskich, z programami o charakterze strukturalnym oraz ze specjalnym Progra
mem Operacyjnym Rozwoju Polski Wschodniej na lata 2007-2013 może się okazać 
najsilniejszym bodźcem i zarazem szansą rozwoju tego obszaru w dwóch najbliż
szych dekadach.

W świetle zasygnalizowanego problemu rozwoju rolnictwa i obszarów wiej
skich Polski Wschodniej podjęto próbę identyfikacji potencjału rozwojowego tego 
makroregionu, z wyszczególnieniem czynników warunkujących wdrażanie polity
ki rozwoju obszarów wiejskich określonej przez Wspólnotę Europejską. Wskazane 
zostały założenia strategii rozwoju Polski Wschodniej. Jej celem jest złagodzenie 
problemów wynikających z peryferyjności tych regionów oraz ograniczenie różnych 
form wykluczenia społeczno-ekonomicznego i cywilizacyjnego.

2. Endogeniczny potencjał obszarów wiejskich Polski Wschodniej

W ujęciu administracyjnym obszary wiejskie stanowią ok. 95% obszaru Polski 
Wschodniej. Integralną częścią obszarów wiejskich są lasy, jeziora, nieużytki rolne. 
Obszary użytkowane rolniczo stanowią w Polsce ok. 61% terytorium kraju, tj. śred
nio na mieszkańca przypada 0,5 ha użytków rolnych -  jest to jeden z najwyższych 
wskaźników w Europie.

2 A. Czudec, R. Kata, T. Miś, Rola lokalnych instytucji w przekształceniach rolnictwa o rozdrob
nionej strukturze gospodarstw', Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2006, s. 123.
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W województwach Polski Wschodniej na obszarach wiejskich mieszka wyższy 
odsetek ludności niż średnio w kraju (tab. 1). Najwyższy wskaźnik dotyczył woje
wództw podkarpackiego, tj. 60% mieszkających na wsi, i świętokrzyskiego, gdzie 
na wsi mieszka ok. 55% ogółu mieszkańców. Wielkość odsetka ludności zamiesz
kującej obszary wiejskie jest silnie powiązana ze strukturą agrarną. Obszary o roz
drobnionym, niskotowarowym rolnictwie absorbują większą część ludności regionu 
niż te, w których dominują większe gospodarstwa. Analiza danych statystycznych 
potwierdza, że w latach 2000-2008 nastąpił wzrost ludności zamieszkującej obszary 
wiejskie w regionie Polski Wschodniej.

Tabela 1. Ludność zamieszkująca na obszarach wiejskich Polski Wschodniej 
(w % ludności województwa)

Województwa 2000 2008 Zmiany 2000 r. = 100

Lubelskie 53,1 53,3 100,4

Podkarpackie 59,0 59,6 101,0

Podlaskie 41,5 40,8 98,3

Świętokrzyskie 54,2 54,6 100,7

Warmińsko-mazurskie 39,8 40,0 100,5

Polska 38,2 38,6 101,0

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS.

Proces rozwoju obszarów wiejskich jest uwarunkowany wieloma czynnikami, 
związanymi głównie z ludnością i dziedzictwem kulturowym, przedsiębiorczością 
i atrakcyjnością inwestycyjną, zasobami naturalnymi i środowiskiem, rolnictwem 
i gospodarką żywnościową, szansami edukacyjnymi, jakością i dostępnością usług 
publicznych, dostępnością centrów rozwoju i głównych szlaków komunikacyjnych 
oraz dostępnością informacji i technik nowoczesnego komunikowania się3. Jednym 
z podstawowych wyzwań dla spójności terytorialnej Polski Wschodniej jest ogra
niczenie dysproporcji pomiędzy obszarami wiejskimi a miejskimi. Dotyczy to wy
równywania dostępu do usług publicznych wewnątrz regionów, w szczególności na 
obszarach wiejskich.

Endogeniczny potencjał obszarów wiejskich ma swoje źródła w kapitale ludzkim 
i społecznym, w walorach przyrodniczych i kulturowych, warunkach naturalnych 
do prowadzenia określonych form gospodarowania, m.in. dla rolnictwa czy turysty 
ki, oraz w infrastrukturze technicznej i społecznej. Inwestowanie w kapitał ludzki 
i społeczny oraz wyrównywanie szans edukacyjnych mieszkańców wsi to główny 
kierunek rozwoju obszarów wiejskich, który w obecnej perspektywie finansowej

3 F. Tomczak, Od rolnictwa do agrobiznesu. Transformacja gospodarki rolniczo-żywnościowej, 
Wydawnictwo SGH, Warszawa 2004, s. 351.
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2007-2013/15 obejmuje zakres interwencji PROW 2007-2013, a także innych pro
gramów operacyjnych polityki spójności UE. Zgodnie z postanowieniami „Strategii 
Zrównoważonego Rozwoju Wsi i Rolnictwa na lata 2007-2020” poprawa dostęp
ności i jakości narzędzi z zakresu społeczeństwa informacyjnego dla mieszkańców 
obszarów wiejskich oraz zwiększanie umiejętności korzystania z nich ma ogromne 
znaczenie dla rozwoju wsi i małych miast. Służy nie tylko zwiększaniu dostępności 
do informacji i uproszczeniu załatwiania spraw urzędowych, ale otwiera możliwo
ści: poprawy kształcenia w szkołach, kształcenia na odległość, rozwijania nowych 
form szkoleń i doradztwa dla mieszkańców obszarów wiejskich, dokonywania trans
akcji, pracy na odległość. Możliwości te mogą znacząco ograniczać peryferyjność 
obszarów wiejskich i uatrakcyjnić je jako miejsce zamieszkania, wykonywania pra
cy i podejmowania działalności gospodarczej4.

Analiza danych statystycznych potwierdza, że korzystnie należy ocenić po
tencjał endogeniczny obszarów wiejskich Polski Wschodniej. W ostatnich latach 
wyraźnej poprawie uległ poziom wykształcenia ludności zamieszkującej obszary 
wiejskie Polski Wschodniej. Średnio w kraju jedna trzecia osób mieszkających na 
wsi i prowadzących gospodarstwo rolne miała przynajmniej średnie wykształcenie. 
Analizowane województwa nie odbiegają pod tym względem od średniej krajowej. 
W odniesieniu do 2004 r. poziom wykształcenia prowadzących gospodarstwa rolne 
wyraźnie się poprawił, co wynikało głównie z procesu dostosowania sektora rolnego 
do standardów Unii Europejskiej (tab. 2).

Tabela 2. Odsetek gospodarstw kierowanych przez osoby z wykształceniem średnim 
i wyższym na obszarze Polski Wschodniej (2004-2008)

Województwa
% gospodarstw'

2004 2008

Lubelskie 29,8 35,8

Podkarpackie 26,6 33,8

Podlaskie 31,4 34,8

Świętokrzyskie 28,7 30,5

Warmińsko-mazurskie 26,9 31,3

Polska 22,6 33,7

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS.

W badanym regionie zróżnicowane było znaczenie rolnictwa jako głównego 
źródła utrzymania. Dane GUS wskazywały, że w 2008 r. tylko 6,8% ludności kraju 
utrzymywało się głównie z pracy we własnym gospodarstwie rolnym. W wojewódz

4 J. Wilkin, Rolnictwo a społeczeństwo -  ewolucja funkcji i relacji, [w:] A. Rosner (red.) Uwa
runkowanie i kierunki przemian społeczno-gospodarczych na obszarach wiejskich, Instytut Rozw oju 
Wsi i Rolnictwa PAN, Warszawka 2002, s. 139.
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twie podkarpackim i warmińsko-mazurskim odsetek ten był zbliżony do średniej 
w kraju (odpowiednio 6,4 i 6,5%), a w pozostałych województwach Polski Wschod
niej był znacznie wyższy i wynosił w województwie lubelskim 15,3%, podlaskim 
16% i świętokrzyskim 12,1%. W badanym regionie w 2004 r. udział osób utrzymu

jących się z pracy w gospodarstwie rolnym był zdecydowanie wyższy niż w 2008 r. 
(tab. 3).

Rozwój przedsiębiorczości i zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej obszarów 
wiejskich Polski Wschodniej to stworzenie nowych miejsc pracy dla mieszkańców 
tego makroregionu poza własnym gospodarstwem, jak również coraz mniejszy 
udział dochodów pochodzących z rolnictwa w dochodach mieszkańców obszarów 
wiejskich. Widoczny jest postępujący proces rozwoju funkcji rezydencjalnej obsza
rów wiejskich w tym regionie. Niesie on z sobą wzrost potencjału ludzkiego nie tyle 
ilościowego, co jakościowego, a ten jest podstawą innowacyjnych postaw społecz
ności rolniczej5.

Tabela 3. Odsetek osób utrzymujących się z pracy w gospodarstwie rolnym 
na obszarze Polski Wschodniej (2004-2008)

Województwa
% osób utrzymujących się z pracy 

w gospodarstwie rolnym

2004 2008

Lubelskie 16,4 15,3

Podkarpackie 7,8 6,4

Podlaskie 16,9 16

Świętokrzyskie 13,2 12,1

Warmińsko-mazurskie 7,6 6,5

Polska 7,6 6,8

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS.

Rozwój przedsiębiorczości samorządowej musi być związany z rozwojem pro
cesów urbanizacyjnych, który oznacza awans obszarów wiejskich. Powstawanie 
różnego rodzaju przedsięwzięć pozarolniczych wymaga infrastruktury typu miej
skiego, komunikacji, łączności. W rezultacie tworzy się warunki do adaptowania 
miejskiego modelu życia, wzrostu stopnia urbanizacji, co jest skutkiem rozwoju go
spodarczego. Aktywność społeczności lokalnych i ich liderów jest podstawowym 
warunkiem gospodarczego rozwoju gmin. Przedsiębiorczość w zarządzaniu samo
rządem terytorialnym polega na znajdowaniu bardziej skutecznych niż dotychczas 
warunków i sposobów prowadzenia działalności gospodarczej w konkurencyjnym

" E. Otoliński, Rozważania naci problemami wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich, Ze
szyty Naukowe AR w Krakowie nr 337, 2006, s. 320.
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otoczeniu. Rozwój gospodarczy w wymiarze lokalnym powoduje odblokowanie 
procesów przemian strukturalnych. Stwarza możliwości działania wielu jednostkom 
i zespołom ludzkim, a także licznym instytucjom. Sukces gospodarczy w wymiarze 
lokalnym ma charakter „wyspowy”. Jest rezultatem i wypadkową determinantów, 
wśród których szczególnie istotne znaczenie ma postawa lokalnych władz. Kierun
ki rozwoju zależne są od zestawów uwarunkowań tego rozwoju, a te powinny być 
uwzględnione w toku budowy strategii środowiska lokalnego. Zawarta w strategii 
rozwoju analiza eksponująca słabe i mocne strony lokalnej gospodarki pozwala na 
wskazanie priorytetów tego rozwoju oraz sposobów niwelowania ograniczeń. Rola 
władz lokalnych i samorządu polega nie tylko na przyciąganiu na teren gminy no
wych przedsiębiorców, ale i na dbaniu o to, by firmy już istniejące mogły się prawi
dłowo rozwijać. Ponadto małe i średnie przedsiębiorstwa, których właściciele wy
wodzą się ze środowisk lokalnych, stanowią jeden z kluczowych elementów polityki 
rozwoju regionalnego6.

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych w 162 jednostkach samorządu 
terytorialnego (gmina, powiat) makroregionu Polski Wschodniej7 pozwoliły na wy
szczególnienie instytucjonalnych instrumentów wspierania przedsiębiorczości sto
sowanych przez władze samorządowe, głównie poprzez uczestnictwo w procesie 
tworzenia tych instytucji oraz współpracę (rys. 1). Badania wykazały, że ok. 33% 
jednostek samorządowych objętych analizą nie podejmowało żadnych działań mają
cych na celu organizację instytucjonalnego wsparcia dla przedsiębiorców. Spośród 
instrumentów instytucjonalnych, które były stosowane w gminach i powiatach re
gionu wschodniego, na pierwszym miejscu znalazły się ośrodki szkoleniowo-dorad- 
cze, inkubatory przedsiębiorczości. Na dalszych miejscach (z odsetkiem wskazań 
poniżej 10%) -  parki przemysłowe, centra transferu technologii oraz parki technolo
giczne. Najmniej instrumentów instytucjonalnych każdego typu jest rozwijanych na 
poziomie gmin, a najwięcej w powiatach i oczywiście w stolicach województw.

Finansowych instrumentów wspierania przedsiębiorczości jest stosunkowo 
dużo; w badaniach uwzględniono kilka najczęściej stosowanych (rys. 2). Wyniki 
potwierdziły, że najczęściej stosowanym instrumentem finansowego wspierania 
przedsiębiorczości były ulgi inwestycyjne w podatkach lokalnych (45% wskazań). 
Pozostałe instrumenty, takie jak fundusze pożyczkowe, fundusze poręczcniowe, fun
dusze dotacji inwestycyjnych oraz granty badawcze, stosowane były w niewielkim 
zakresie. Znaczna grupa samorządów (ok. 33%) nie podejmowała żadnych dzia
łań obejmujących instrumenty finansowe, a mających na celu wspieranie rozwoju 
przedsiębiorczości na obszarze działalności. Przedstawiciele przedsiębiorców pod-

6 S. Korenik, Polityka naukowa i innowacyjna, [w:] B. Winiarski (red.), Polityka gospodarcza. 
Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2006, s. 167.

7 Badania przeprowadzono w 2007 r. z zastosowaniem metody wywiadu z kwestionariuszem 
wśród losowo wybranych 162 jednostkach samorządu terytorialnego z regionu Polski Wschodniej, 
w ramach realizacji projektu badawczego pt. „Rola instytucji samorządowych w rozwoju przedsiębior
czości w okresie członkostwa Polski w UE” (nr NI 14009 41/2310).
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□  O środki szk o l en iow o-d orad cze  

O Inkubatory p rzed sięb iorczośc i

□  Parki p rzem ysłow e  

□ C en tra  transferu tech n o log ii 

O Parki tech n o lo g iczn e

□  W spółpraca z  sek torem  b ad aw czo  -  rozw ojow ym  

■  Brak działań

Rys. 1. Instytucjonalne instrumenty w spierania przedsięb iorczości stosow ane przez jednostki 
administracji sam orządow ej regionu Polski W schodniej (% w skazań)

Źródło: opracow anie w łasne.

□  U lg i in w estycy jn e

■  Brak działań

□  Fu ndu sze p o ży czk o w e

□  F undusze p oręczen io w e

■  Fu ndu sz dotacji in w estycy jn ych  

□ G ran ty  (su b w en cje  na badania)

■  F undusze venture capital (w y so k ie g o  ryzyka)

□  Inne

Rys. 2. F inansow e instrumenty wspierania przedsięb iorczości stosow ane przez jednostki administracji 
sam orządow ej Polski W schodniej (% w skazań)

Źródło: opracow anie w łasne.
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kreślali, że g łów n ie  pow inny być rozw ijane fundusze dotacji inw estycyjnych , fun
dusze p oręczen iow e czy  inne finansow e instrum enty w spierania przedsięb iorczości 
przez w ładze sam orządow e.

Spośród n iezw yk le  w ażnych  in icjatyw  urzędów  na rzecz w spierania przedsiębior
czośc i, które pow inny w ystęp ow ać, na leży  w ym ien ić  tw orzenie funduszy ułatw iają
cych  przedsiębiorcom  dostęp do kredytów  poprzez udzielanie poręczeń i gwarancji 
kredytow ych. Istotą proponow anej, aktywnej postaw y organów  w ładzy  lokalnej, 
uczestn iczącej w  tw orzeniu w arunków  sprzyjających rozw ojow i p rzedsięb iorczości, 
nie m oże być odgórne tw orzenie i sterow anie nią, gdyż b yłob y to sprzeczne z ideą  
ryn k ow o-cen ow ego  m echanizm u alokacji zasobów . W  tym  przypadku należy  podjąć 
próby budow ania porozum ienia m iędzy w szystk im i zainteresow anym i stronami (key 
actors), co  przyczyni się do oddolnego  kształtow ania postaw  przedsięb iorczych .

3. Założenia strategii rozwoju obszarów wiejskich 
Polski Wschodniej

W ażnym  w yzw aniem  strategicznym  dla obszarów  Polski W schodniej jest skoordy
now anie działań, w spółfinansow anych z funduszy unijnych i krajowych, aby u zy 
skać ich m ożliw ie  w ysok ą  kom plem entam ość i synergię. Zadanie to jest n iezw ykle  
skom plikow ane ze w zględu  na to, że rozm iary środków  m ożliw ych  do w ykorzystania  
są bardzo duże, procedury wykorzystania skom plikow ane, a liczba podm iotów  od p o
w iedzialnych  za przygotow anie i wdrażanie działań służących rozw ojow i w si też bar
dzo w ysoka. Sukces w  w ykorzystaniu środków  publicznych na w spieranie rozwoju  
obszarów  w iejsk ich  będzie zależał przede w szystk im  od trzech czynników :
-  zbudow ania strategii zintegrow anego rozw oju obszarów  w iejsk ich , której za 

sadniczą cech ą będzie kom p lek sow e p o łączen ie  terytorialnych i sektorow ych  
aspektów  polityki krajowej i w sp óln otow ej,

-  strategia ta m usi być zbudow ana zarów no w  odniesien iu  do obszaru w o jew ó d z
twa, jak i do grup gm in w spółpracujących z sobą  ze  w zg lęd u  na podobne u w a
runkowania i potrzeby,

-  zbudow ania n ow ego  system u doradztwa, u łatw iającego skuteczne i efektyw ne  
w ykorzystanie różnych źródeł środków  p om ocow ych  na rzecz realizacji zrów 
n ow ażon ego  rozw oju obszarów  w iejsk ich .
W  odniesien iu  do rolnictw a g łów n ym  warunkiem  przysp ieszen ia  rozw oju b ę

dzie zbudow anie sieci instytucji ułatw iających rolnikow i w łączen ie  się  w  system  
w sp ó łczesn ego  agrobiznesu, w  którym  dom inującą rolę przejm ują duże m iędzyna
rodow e korporacje, a także uspraw nienie transferu w ied zy  do rolnika. W  odniesien iu  
do obszarów  w iejsk ich , g łów n ym  celem  strategicznym  pow inno być różnicow anie  
w iejskiej ekonom ii poprzez ułatw ianie i w spieranie pozarolniczej działa lności g o 
spodarczej. W e w schodnich  rejonach kraju rolnictw o m oże się utrzym ać tylko wraz 
z poszerzen iem  m ożliw ośc i uzyskania dodatkow ych doch od ów  spoza rolnictw a  
i popraw ą dostępu do infrastruktury i usług  socja lno-bytow ych . Potencjał rozw o
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jow y , jak i w ynika z w alorów  przestrzeni rolniczej Polski W schodniej, nie będzie  
od p ow ied n io  w ykorzystany, je ś li nie nastąpi w zm ocn ien ie  żyw otn ości ek on om icz
nej obszarów  w iejsk ich , opartej na pozaroln iczych  źródłach dochodów . Strategia  
rozw oju „ściany w schodniej” m usi być przede w szystk im  strategią dostępu do czy n 
ników  rozw oju, nie zapom inając o k om plem entam ości i w sp ó łza leżn ośc i tych czy n 
n ik ów 8.

Biorąc pod uw agę uw arunkow ania rozw oju obszarów  w iejsk ich  i rolnictw a Pol
ski W schodniej, pow inny zostać podjęte w sze lk ie  działania, aby w  aktualnej i nowej 
perspektyw ie finansow ej U E zab ezp ieczyć obszary w iejsk ie przed zm arginalizow a
niem . W  tym  celu  należy stw orzyć i w ypracow ać odpow iednie m echanizm y i in
strum enty na p oziom ie program ów operacyjnych, które z jednej strony zab ezp ieczą  
obszary w iejsk ie  przed m arginalizacją poprzez w ła śc iw ą  ocen ę projektów na etapie  
ich w yboru, z drugiej zaś zap ew n ią  koordynację i kom plem entam ość instrum entów  
na rzecz rozw oju obszarów  w iejsk ich . N iezb ęd n e jest zapew nien ie odpow iedniej 
w ie lk o śc i środków  finansow ych , służących  realizacji w yzn aczon ych  w  program ach  
kierunków  rozw oju obszarów  w iejsk ich , pochodzących  zarów no z funduszy w sp ó l
notow ych , jak i ze źródeł krajowych. W szystk ie instrum enty na rzecz rozw oju ob 
szarów  w iejsk ich , n ieza leżn ie  od ich u m iejscow ien ia  w  p oszczegó ln ych  program ach, 
p ow inny być koordynow ane na szczeb lu  regionalnym  i krajowym .
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FACTORS DETERMINING THE IMPLEMENTATION 
OF DEVELOPMENT POLICY OF THE EUROPEAN UNION 
RURAL AREAS WITH COMPARISON TO THE MACROREGION 
OF EASTERN POLAND

Summary: In five o f  the analysed provinces, there is, system atically, decreasing the depend- 
ence o f  rural areas on agriculture. It m eans that the main strategie aim shall encom pass the 
differentiation o f  rural econ om y as w ell as availing and supporting non-agricultural econom ic  
activity. The factors affecting the developm ental chances o f  rural areas shall include, apart 
from agriculture and food econom y, technical infrastructure o f  a v illage  (w aterw orks, sew age  
system s, roads), environm ent, natural resources, and cultural heritage, educational opportuni- 
ties o f  the dw ellers in rural areas, entrepreneurship and investm ent attractiveness, accessib il- 
ity for dw ellers in rural areas to inform ation and m odem  com m unication m ethods as w ell 
as quality and availability o f  public services as w ell as accessib ility  to centres o f  econom ic  
developm ent and main transportation system s. The main strategie challenge for rural areas o f  
Eastem  Poland is coordination o f  the actions co-financed from the EU and dom estic funds in 
order to achieve the greatest com plem entation and synergy. This task is really com plicated  
and the number o f  entities responsible for preparing and im plem enting actions needed for the 
developm ent o f  a v illage is rather high. The basie instrument o f  supporting actions in rural 
areas betw een 2007  and 2013 is the European Agricultural Fund for Rural D evelopm ent.

Keywords: agriculture in the areas o f  Eastem  Poland, extem al barriers to the developm ent 
o f  farms.


